Terre d'Égypte.

XV. Des autres rubrica, la plus utile aux ouvriers est celle d'Égypte et d'Afrique, parce qu'elle mord le mieux dans la peinture.

De ochra.

XVI. Nascitur autem et in ferrariis metallis ochra : ex ea fit exusta rubrica, in ollis novis luto circumlitis. Quo magis arsit in caminis, hoc melior. Omnis autem rubrica siccatur, ideoque et emplastris convenit, igni etiam sacro.

Leucophorum.

XVII. Sinopidis ponticæ selibra, silis lucidi libris x et melini græciensis duabus mixtis tritisque una, per dies xii, leucophorum fit, hoc est, glutinum auri, quum inducitur ligno.

Parætonium.

XVIII. Parætonion nomen loci habet ex Ægypto : spumam maris esse dicunt solidatam cum limo : et ideo conchæ minutæ inveniuntur in eo. Fit et in Creta insula, atque Cyrenis. Adulteratur Romæ creta cimolia decocta, conspissataque. Pretium optimo in pondo sex, x i. E candidis coloribus pinguisimum, et tectoriis tenacissimum, propter lævorem.

Melinum : medicinæ ex eo, vi.

XIX. Melinum candidum et ipsum est, optimum in Melo insula. In Samo quoque nascitur : sed eo non utuntur pictores propter nimiam pinguitudinem. Adcu-

Ocre.

XVI. L'ocre se trouve dans les mines de fer. Brûlée dans des chaudières neuves bien lutées, elle donne de la rubrica; plus elle a été calcinée, mieux celle-ci vaut. Toutes les rubrica sont siccatives: aussi conviennent-elles à merveille dans les emplâtres, même pour l'érysipèle.

Leucophorum.

XVII. Demi-livre de sinopide du Pont mêlée et triturée avec dix livres de silis translucide et deux livres de mélinum grec donne, au bout de douze jours, le leucophorum, enduit par lequel on fixe l'or sur le bois.

Parétonium.

XVIII. Le parétonium, ainsi nommé d'un lieu d'Égypte, est, dit-on, un mélange de limon et d'écume de mer solidifiée: aussi y trouve-t-on de petites coquilles. La Crète et Cyrène en fournissent aussi. On la falsifie à Rome en y mêlant de la terre cimolienne bouillie et réduite en pâte. La meilleure se vend un denier les six livres. De tous les enduits des murailles c'est le plus tenace, à cause de son poli.

Mélinum, 6 remèdes.

XIX. Le mélinum est blanc aussi; le meilleur vient de l'île de Mélos. On en trouve aussi à Samos; mais ce dernier est trop gras pour que les peintres en fassent usage. Ceux qui l'extraient se couchent à terre pour découvrir

bantes effodiunt ibi inter saxa venas scrutantes. In medicina eundem usum habet, quem ereτρια creta. Præterea linguam tactu siccatur. Pilos detrahit et mitigat. Pretium in libras sestertii singuli. Est et colos tertius e candidis, cerussæ, cujus rationem in plumbi metallis diximus. Fuit et terra per se in Theodoti fundo inventa Smyrnæ, qua veteres ad navium picturas utebantur. Nunc omnis ex plumbo et aceto fit, ut diximus.

Cerussa usta.

XX. Usta casu reperta incendio Piræei, cerussa in oreis cremata. Hac primus usus est Nicias supra dictus. Optima nunc asiatica habetur, quæ et purpurea appellatur. Pretium ejus in libras, x vi. Fit et Romæ cremato sile marmoroso, et restincto aceto. Sine usta non fiunt umbræ.

Ereτρια terra : medicinæ ex ea, vi.

XXI. Ereτρια terræ suæ habet nomen. Hac Nicomachus, et Parrhasius usi. Refrigerat, emollitque. Explet vulnera, si coquatur, ad siccanda utilis : præcipua et capitis doloribus, et ad deprehendenda pura. Subesse enim ea intelligunt, si ex aqua illita non arescat.

le filon entre les rochers. En médecine, il a les mêmes propriétés que la craie d'Érétrie ; de plus il est émollient ; il dessèche la langue et fait tomber les poils. On le vend un sesterce la livre. La troisième couleur blanche est la céruse, dont nous avons traité à propos des minerais de plomb. Jadis on trouvait cette terre à l'état natif dans les propriétés d'un certain Théodote à Smyrne, et les anciens s'en servaient pour peindre les vaisseaux : aujourd'hui on la fabrique avec du plomb et du vinaigre, comme il a été dit.

Céruse brûlée.

XX. La découverte de la céruse brûlée eut lieu lors de l'incendie du Pirée, où l'on trouva de la céruse brûlée dans des vases : Nicias, ci-dessus nommé, s'en servit le premier. La meilleure est celle d'Asie, dite aussi céruse purpurine : on la vend six deniers la livre. On en fabrique à Rome en brûlant du silis marbré, qu'on éteint dans du vinaigre. La céruse brûlée est nécessaire pour peindre les ombres.

Terre d'Érétrie, 6 remèdes.

XXI La terre d'Érétrie porte le nom de son pays. Nicomaque et Parrhasius l'ont employée. Elle est réfrigérante et émolliente, incarne les plaies, les sèche si on la calcine, calme les céphalalgies, et fait connaître si la poitrine recèle du pus : ce qui empêche la terre, mouillée et appliquée sur la peau, de sécher.

Sandaraca.

XXII. Sandaracam et ochram Juba tradit in insula Rubri maris Topazo nasci : inde nunc pervehuntur ad nos. Sandaraca quomodo fieret, diximus. Fit et adulte-
rina ex cerussa in fornace cocta. Colos esse debet flam-
meus. Pretium in libras, asses quini.

Sandyx.

XXIII. Hæc si torreatur, æqua parte rubrica admixta, sandycem facit. Quamquam animadverto Virgilium existi-
masset herbam id esse, illo versu :

Sponte sua sandyx pascentes vestiet agnos.

Pretium in libras, dimidium ejus, quod sandaracæ. Nec sunt alii duo colores majoris ponderis.

Syricum.

XXIV. Inter factitios est et syricum, quo minium sublini diximus. Fit autem sinopide et sandyce mixtis.

Atramentum.

XXV. Atramentum quoque inter factitios erit, quam-
quam est et terra geminæ originis. Aut enim salsuginis modo emanat, aut terra ipsa sulphurei coloris ad hoc probatur. Inveni sunt pictores, qui e sepulcris carbones

Sandaraque.

XXII. Juba fait naître l'ocre et la sandaraque à Topaze, île de la mer Rouge, d'où nous les recevons. Nous avons indiqué la composition de la sandaraque. Il s'en fait de fausse à l'aide de la céruse calcinée. Sa couleur doit être celle de la flamme. Son prix est de cinq as par livre.

Sandyx.

XXIII. Brûlée avec portion égale de rubrica, la sandaraque se convertit en sandyx. Virgile, il est vrai, a fait de cette substance une herbe, dans ce vers :

La sandyx d'elle-même ornera les toisons.

Son prix est, par livre, moitié de celui de la sandaraque. Ce sont les deux couleurs les plus pesantes.

Syricum.

XXIV. Parmi les couleurs artificielles, figure aussi le syricum, qui sert, avons-nous dit, à contrefaire le minium : c'est un mélange de sinopide et de sandyx.

Atramentum.

XXV. Le noir est aussi une préparation ; cependant on en trouve de natif et même deux variétés : tantôt c'est comme une concrétion saline qui suinte de terre, tantôt c'est une vraie terre couleur de soufre. On a vu des peintres aller fouiller dans les tombeaux, pour en tirer

infectos effoderent. Importuna hæc omnia ac novitia. Fit enim e fuligine pluribus modis, resina vel pice exustis. Propter quod officinas etiam ædificavere, fumum eum non emittentes. Laudatissimum eodem modo fit e tedis. Adulteratur fornacum balinearumque fuligine, quo ad volumina scribenda utuntur. Sunt qui et vini fæcem siccitam excoquant : adfirmantque, si ex bono vino fæx fuerit, indicii speciem id atramentum præbere. Polygnotus et Micon celeberrimi pictores Athenis, e vineis fecere : tryginon appellant. Apelles commentus est ex ebore combusto facere, quod elephantinum vocavit. Adportatur et indicum, inexploratæ adhuc inventionis mihi. Fit etiam apud infectores ex flore nigro, qui adhærescit æreis cortinis. Fit et e tedis ligno combusto, tritisque in mortario carbonibus. Mira in hoc sepiarum natura : sed ex his non fit. Omne autem atramentum sole perficitur, librarium gummi, tectorium glutino admixto. Quod autem aceto liquefactum est, ægre eluitur.

Purpurissum.

XXVI. E reliquis coloribus, quos a dominis dari diximus, propter magnitudinem pretii, ante omnes est purpurissum e creta argentaria : cum purpuris pariter tingitur, bibitque eum colorem celerius lanis. Præcipuum est primum, fervente alieno rudibus medicamen-